



ЗАКОН
Хабаровского края

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Хабаровского края

Принят Законодательной Думой Хабаровского края 28 февраля 2023 года

Статья 1

Внести в статью 31 Закона Хабаровского края от 27 ноября 2002 года № 74 «О местном референдуме в Хабаровском крае» следующие изменения:

- 1) в пункте 14 части 3 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;
- 2) абзац второй части 4 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в статью 31 Закона Хабаровского края от 23 апреля 2003 года № 113 «О референдуме Хабаровского края» следующие изменения:

- 1) в пункте 14 части 5 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;
- 2) абзац второй части 6 признать утратившим силу.

Статья 3

Внести в Избирательный кодекс Хабаровского края следующие изменения:

- 1) в статье 2:
 - а) пункт 37.1 изложить в следующей редакции:
«37.1) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, – кандидат, который не является иностранным агентом и который в период, составляющий два года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, и (или) в период избирательной кампании на соответствующих выборах:
входит (входил) в состав органов юридического лица – иностранного агента и (или) является (являлся) его учредителем, членом, участником, руководителем либо работником;
входит (входил) в состав органов незарегистрированного общественного объединения, иного объединения лиц, иностранной структуры без образования

юридического лица – иностранных агентов и (или) является (являлся) их учредителем, членом, участником, руководителем;

осуществляет (осуществлял) политическую деятельность и получает (получал) денежные средства и (или) иное имущество от иностранных агентов, в том числе через посредников, для осуществления политической деятельности;»;

б) пункт 37.2 изложить в следующей редакции:

«37.2) кандидат, являющийся иностранным агентом, – кандидат, являющийся физическим лицом, которое включено в реестр иностранных агентов;»;

2) в части 4 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

3) в статье 22:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Комиссии вправе, в том числе в связи с обращениями, указанными в части 2 настоящей статьи, обращаться с представлениями о проведении соответствующих проверок и пресечении нарушений закона в правоохранительные органы, органы исполнительной власти.

В соответствии с Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» указанные органы обязаны в пятидневный срок, если представление получено за пять и менее дней до дня голосования, – не позднее дня, предшествующего дню голосования, а если в день голосования или в день, следующий за днем голосования, – немедленно принять меры по пресечению этих нарушений и незамедлительно проинформировать о результатах обратившуюся комиссию. Если факты, содержащиеся в представлении, требуют дополнительной проверки, указанные меры принимаются не позднее чем в десятидневный срок.»;

б) в абзаце первом части 13.1 слова «Пенсионным фондом» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования»;

4) в статье 35:

а) часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

б) в пункте 2 части 6 слова «и 12» заменить цифрами «, 12, 13»;

в) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена комиссии в реестр иностранных агентов.»;

г) абзац первый части 20 после цифр «12» дополнить цифрами «, 13»;

5) в части 12 статьи 42 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в пункте 1.1 части 3 статьи 43 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

7) в абзаце втором части 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

8) в части 2.6.1 статьи 49 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

9) в части 5.1 статьи 57 слова «являемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в статье 60:

а) в части 9.3 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 9.4 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

в) части 12, 13 признать утратившими силу;

11) в части 4.1 статьи 63 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

12) в части 16 статьи 64 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

13) в части 4 статьи 66 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова

«выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в пункте 14 части 7 статьи 69 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

15) абзац второй части 1 статьи 72 признать утратившим силу;

16) в части 4 статьи 77 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в части 10.1 статьи 78 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

18) в примечании к приложению 4.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

19) в примечании к приложению 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

20) в примечании к приложению 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

21) в примечании к приложению 7.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющий (выполняющие) функции иностранного агента» заменить словами «являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами)»;

22) в примечании к приложению 8 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом».

Статья 4

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Положения Закона Хабаровского края от 27 ноября 2002 года № 74 «О местном референдуме в Хабаровском крае» (в редакции настоящего закона), Закона Хабаровского края от 23 апреля 2003 года № 113 «О референдуме Хабаровского края» (в редакции настоящего закона), Избирательного кодекса

Хабаровского края (в редакции настоящего закона) применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением соответствующих референдумов и выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего закона.

Губернатор
Хабаровского края



М.В. Дегтярев

г. Хабаровск
7 марта 2023 года
№ 373